
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

От 25 апреля 2018 года          № 278-РП 

 

 

 

Об утверждении Положения «О постоянной  

комиссии Воткинской городской Думы 

по жилищно-коммунальному хозяйству  

и инфраструктуре города» 

 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Город Воткинск»,  Регламентом Воткинской городской Думы, 

Дума решает: 

1. Утвердить Положение «О постоянной комиссии Воткинской городской Думы по 

жилищно-коммунальному хозяйству и инфраструктуре города» (прилагается).  

2. Признать утратившим силу Решение Воткинской городской Думы от 23 марта 2011 

года № 49 «Об утверждении Положения о постоянной комиссии по ЖКХ и инфраструктуре 

города».  

3. Настоящее  решение опубликовать посредством размещения на официальном сайте 

муниципального образования «Город Воткинск».  

 

 

 

       

 

Председатель городской  Думы               С.Р. Омельянович

                                               



УТВЕРЖДЕНО 

Решением Воткинской  

городской Думы 

от 25.04.2018 № 278-РП 

      

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О постоянной комиссии Воткинской городской Думы  

по жилищно-коммунальному хозяйству и инфраструктуре города 

 

Статья 1. Общие положения  

 

1. Настоящее Положение, в соответствии с действующим законодательством и 

муниципальными правовыми актами, определяет предметы ведения постоянной комиссии 

Воткинской городской Думы по жилищно-коммунальному хозяйству и инфраструктуре 

города. 

2. Порядок формирования и деятельности постоянных комиссий Воткинской 

городской Думы, их полномочия установлены Положением «О постоянных комиссиях 

Воткинской городской Думы». 

3. Постоянная комиссия Воткинской городской Думы по жилищно-коммунальному 

хозяйству и инфраструктуре города (далее - Постоянная комиссия) является структурным 

подразделением Воткинской городской Думы и образуется в целях предварительного 

рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к полномочиям Воткинской городской 

Думы, в том числе для организации и осуществления правотворческой деятельности по 

вопросам, относящимся к компетенции Воткинской городской Думы, реализации 

полномочий Воткинской городской Думы по контролю за соблюдением и исполнением 

муниципальных нормативных правовых актов и иных нормативных правовых актов, 

контроль за исполнением которых входит в компетенцию Воткинской городской Думы. 

4. Постоянная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 

Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, 

Конституцией Удмуртской Республики, законами Удмуртской Республики, указами Главы 

Удмуртской Республики, указами Президента Удмуртской Республики, постановлениями 

Правительства Удмуртской Республики, Уставом муниципального образования «Город 

Воткинск», Регламентом Воткинской городской Думы, настоящим Положением, иными 

правовыми актами Воткинской городской Думы.  

 

Статья 2. Предметы ведения Постоянной комиссии 

 

1. К предметам ведения Постоянной комиссии относится разработка и выполнение 

мероприятий, в том числе, осуществление правотворческой деятельности, направленных на 

реализацию муниципальной политики по соответствующим направлениям. 

2. Предметы ведения Постоянной комиссии определяются по следующим группам: 

1) вопросы местного значения городского округа;  

2) права органов местного самоуправления муниципального образования «Город 

Воткинск» на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения городского 

округа;  

3) иные вопросы (сферы деятельности), полномочия по решению которых 

действующим законодательством отнесены к компетенции органов местного 

самоуправления городского округа;  

consultantplus://offline/ref=C2368347C57B6BC43F90545ECABAA4170362219621F8CEEFE7F290WBv4M
consultantplus://offline/ref=C2368347C57B6BC43F904A53DCD6FA1F0261789E23A696BFEBF8C5EC1B514738W8vEM


4) вопросы по организации деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования «Город Воткинск». 

3. К предметам ведения Постоянной комиссии относятся следующие вопросы 

местного значения:   

1) организация в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, 

установленных законодательством Российской Федерации; 

2) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за 

выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, 

повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и 

определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных 

Федеральным законом «О теплоснабжении»; 

3) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, 

включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 

осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах городского округа, а также осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

4) обеспечение проживающих в городском округе и нуждающихся в жилых 

помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и 

содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного 

строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных 

полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным 

законодательством; 

5) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 

организация транспортного обслуживания населения в границах городского округа; 

6) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном 

участке городского округа сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции; 

7) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность 

участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;  

8) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского 

округа; 

9) создание условий для обеспечения жителей городского округа услугами связи; 

10) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

11) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), 

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых 

коммунальных отходов; 

12) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, 

лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского 

округа; 

13) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской 

Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил 

использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и 

информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, 

включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и 

их береговым полосам; 

14) осуществление муниципального лесного контроля. 

consultantplus://offline/ref=646500626C6CBFE7B31A441D51A6129DF9F9972B5CCAC59DB0B588BBDBRCOEL
consultantplus://offline/ref=63A890EF4B5777489662422B978BB0369E7C7E35B09C50F22737BBA88104669424D291BCB8555309M71AL


4. К предметам ведения Постоянной комиссии относятся следующие права органов 

местного самоуправления муниципального образования «Город Воткинск» на решение 

вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения городского округа:  

1) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда 

по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, в 

соответствии с жилищным законодательством; 

2) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, 

обитающих на территории городского округа; 

5. К предметам ведения Постоянной комиссии относятся следующие полномочия 

органов местного самоуправления муниципального образования «Город Воткинск» (в том 

числе по решению вопросов местного значения):  

1) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных предприятий, осуществляющих свою деятельность в области 

коммунального хозяйства и жилищного хозяйства, а также об установлении тарифов на 

услуги этих муниципальных предприятий, за исключением случаев, предусмотренных 

федеральными законами; 

2) в соответствии с законодательством Российской Федерации регулирование тарифов 

на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций 

коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги 

организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей; 

3) организация теплоснабжения в соответствии с полномочиями, предусмотренными 

Федеральным законом «О теплоснабжении»; 

4) организация водоснабжения и водоотведения в соответствии с полномочиями, 

предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»; 

5) принятие решений о порядке установления тарифов на услуги, предоставляемые 

муниципальными предприятиями и работы, выполняемые муниципальными предприятиями, 

осуществляющими свою деятельность в области коммунального хозяйства и жилищного 

хозяйства, если иное не предусмотрено федеральными законами; 

6) утверждение программ комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования «Город Воткинск», программ комплексного 

развития транспортной инфраструктуры муниципального образования «Город Воткинск», 

требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации; 

7) рассмотрение проектов муниципальных программ муниципального образования 

«Город Воткинск» и предложений о внесении изменений в муниципальные программы в 

порядке, установленном Воткинской городской Думой по предметам ведения Постоянной 

комиссии, в том числе муниципальных программ в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности; 

8) организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, 

помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах 

муниципального образования «Город Воткинск», организация и проведение иных 

мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности; 

9) установление на территории муниципального образования «Город Воткинск» 

учетной нормы площади жилого помещения и нормы предоставления площади жилого 

помещения по договору социального найма; 

10) определение порядка предоставления жилых помещений муниципального 

специализированного жилищного фонда; 

11) иные полномочия, не противоречащие действующему законодательству в области 

жилищного и коммунального хозяйства, транспорта, связи. 

6. К предметам ведения Постоянной комиссии относятся следующие вопросы по 

организации деятельности органов местного самоуправления муниципального образования 

«Город Воткинск»: 

consultantplus://offline/ref=5D5491F8EECF351B4BF2FAA02BAF8399B7A5DCF079668BE63D96C938E0t463E
consultantplus://offline/ref=4238496C876AC9DA00C459C7D5287E91276548B8D60A019B42264588A62875E


1) контроль за исполнением органами местного самоуправления муниципального 

образования «Город Воткинск» и должностными лицами местного самоуправления 

муниципального образования «Город Воткинск» полномочий по решению вопросов 

местного значения, государственных полномочий, переданных в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, по предметам ведения Постоянной комиссии; 

2) осуществление взаимодействия с соответствующими комиссиями 

Государственного Совета Удмуртской Республики, комиссиями представительных органов 

местного самоуправления других муниципальных образований по предметам ведения 

Постоянной комиссии; 

3) контроль за соблюдением и исполнением нормативных правовых актов Воткинской 

городской Думы принятых по вопросам, отнесенным к ведению Постоянной комиссии; 

4) содействие судебным органам, органам прокуратуры, юстиции, полиции в 

осуществлении их полномочий по вопросам, отнесенным к ведению Постоянной комиссии. 

7. При подготовке и рассмотрении Воткинской городской Думой вопросов по 

предметам ведения Постоянной комиссии она является головной комиссией по данным 

вопросам.  

  

 Статья 3. Заключительные положения 

 

1. Настоящее Положение вступает в силу после его утверждения Воткинской 

городской Думой. 

2. Со дня вступления в силу настоящего Положения иные муниципальные правовые 

акты, устанавливающие предметы ведения постоянной комиссии Воткинской городской 

Думы по жилищно-коммунальному хозяйству и инфраструктуре города, утрачивают силу.  

3. Если в результате внесения изменений в действующее законодательство и (или) 

Устав муниципального образования «Город Воткинск» настоящее Положение вступит с ним 

в противоречие, то до внесения изменений в Положение оно применяется в части не 

противоречащей действующему законодательству и (или) Уставу муниципального 

образования «Город Воткинск». 

 

  


